Precor, Domine, ait, non sum idoneus ante hesternam neque ante nudius tertianam diem, neque ex quo coepisti loqui ad me: gracili voce et tarda lingua ego sum^b. Alter vero: *O qui es, Dominator Domine; nescio loqui, quia puer ego sum*^a. Vere enim gracili voce sum et tardiore lingua, omnique intelligentiæ vi. **346** destitutus, ad ea quæ pulchra sunt ac honesta eloquenda; qui nec mentem divinis insistentem habeam eaque capientem, nec sermonem oris ejusmodi, ut eorum quæ in questionem trahuntur par magnitudini existam. Vigent enim adhuc in me affectus ac vitia, carnemque oppido rebellem legi spiritus prævalentem habeo. Quin etsi per hypothesim, nihil eam in rem quod sit facultatis, deesse dederimus; quis sic temerarius et audax, ut quæ in hunc modum divino sacerdotum sunt sancita suffragio, præsumat superordinare? Rogo potius ac obsecro ut venerabilibus tuis litteris, certa mihi definitione explices quæ sit ἐνέργεια (nos operationem dicamus) et quot modis dicatur, ac quid præter illam sit vox ἐνέργημα quamve horum et ab opere et ab actione distinctionem dicamus, ut sic eorum quæ scripto continentur, vim perdiscere valeam. Nondum enim accurate satis intelligere potui, quæ scilicet, ac quomodo dicta seu intellecta, ἐνέργεια una accipienda sit. Nec enim temere nulloque sensu voces proferimus, sed iis animi sensa atque conceptus significamus. Hinc adeo est, cur divinos Patres haud raro voces concessisse inveniamus, sensa vero ac sententiam, nequaquam; quod nempe salutis nostræ mysterium, non in syllabis, sed in sententiis rebusque positum sit. Ac primum quidem præstabant, quod solliciti essent ut paci stabilirent. Atque hæc hæcenus.

Rogo autem, venerande Pater, sanctitatem tuam, ut placide divinos Patres, tenues hasce litteras allaturos, humaniusque suscipias; viros scilicet, qui ut communi monastici ordinis utilitati consulerent, hujusce navigationis discrimen adierunt: sicque in eos agi velis, eaque omnia illis impendi officia, quæ illos merito consequi velit, divini mandati accurata ratio, qui divinorum desiderio teneantur, unamque ac singularissimam vitæ suæ

^a Exod. iv, 10. ^b Jerem. i, 6.

VARIAE LECTIONES.

⁸⁶ Fr. προσφέρωμεν. ⁸¹ Greg. orat. 20 et 44 et alibi.

NOTÆ.

(h) *Τὴν μίαν ἐνέργειαν*. Hoc itaque spectabat Pyrrhi lucubratio, ut traheret ad unius in Christo operationis assensum, Maximoque subdole obreperet, velut fere Surgius obrepsit Honorio. Scite Maximus aperiendum vocis sensum rogat, quod non raro vocibus ludant hæretici, illisque πολυτήμοις virus suum contegant ac spargant Catholico sensu nonnihil vocibus indulgendum, uti factum Athanasio, conciliandis Orientalibus et Occidentalibus, Basilio et Gregorio Theologo erga Eunomianos, ac demum Joanni Constantinopolitano ejusque synodo, erga Philippicum: si tamen hæc postrema vera dispensatio fuit, non fidei ipsa proditio; suppressio scilicet unius et duarum in Christi operatio-